zelo fidelitatis aecensus, imo pocius virtute propria animatus, 
ad Danubium cum copiosa multitudine armatorum se prepa- 

rando, tamdiu transitum prohibuit Tartarorum varijs fortune 
eagibus intrepide se subijeiendo, donec ab eorum impetu quis- 
que sane poterat 8e saluare; post eorum autem recessum ipse 

prius pre ceteris nobilibus Regni vltra Danubium veniens, 

tam in eisdem, quam in Transsiluanis partibus fures et latro- 
nes, qui tune in eisdem locis plures solito surrexerant, extir-. 

pando, et justo mediante judicio condemnando, dispersos 

vndique populos recollegit, collectosque et inuentos manute- 

nendo fideliter et conseruando, salifodinas aperuit, et cuneta 
perficere studuit, que et reformacioni Regni sciebat, et vsui 
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Regio expedire. Insuper in exercitu nostro contra Austriam 
ducto, in quo eciam Dux Austrie a nostris fuit hostiliter in. 

teremptus, tam laudabiliter dimicauit vna cum alijs fidelibus 
Regni nostri, quod ibidem vsque ad mortem wulneratus a 

Teuthonicis tandem extitit captiuatus cum alijs septem nobi- 
libus nostris, et tam se, quam prefatos septem nobiles secum 

captiuatos mille marcis argenti redemit, quas sicut pater dam- 
no suo non modico conquisiuit. Suorum autem excellencium 

meritorum memorie commendandorum in recompensacionem 
preteritorum, nobis et Regno fideliter exhibitorum, et vt habi- 

lior ad alia reddatur obsequia, que nobis in futurum exhibere 

poterit; sibi contulimus possidendas quasdam terras, quarum 
nomina sunt hec: in Comitatu Byhoriensi terram ville Zwdan, 

Wkan, Keer, Belehyeo juxta Crysium; item terram Borok 
juxta medium Crysium, et terram Zaram; item terram Hewyo 
et terram Bekaly ; item terram Fyld et terram Almas; item 
in Comitatu Zolnokiensi terram Kazawar, Zomus, populorum 
Towtoloy, et terram Zonuk hospitum Castri Zonwk ; item in 
Comitatu de Karazna terram Zwan, Nogffalw, Wolko. Istarum 
autem collacionem terrarum sibi fecimus sub hac forma ; quod 

sieut donaciones consimiles faetas a nobis alijs nobilibus 
Regni nostri ratas seruauimus atque firmas, memorato fideli 

nostro Paulo Comiti et suis heredibus prescriptarum terrarum 
donacionem illibatam et firmam promittimus obseruare. In 
euius rei euideneiam et testimonium presentes sibi concessi- 
mug litteras sigilli nostri dupplicis munimine roboratas. Da- 

tum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono 

XII. kalendas Februarij, Regni antem nostri anno quinto 
decimo. 

(Eredetie bürhártyán, melynek pecsétje elveszett, a főmélt. hg. Batthyáni 

család levéltárában.) 
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201. 

IV. Béla király Agnes, Péter Zabuszló fia nejének megengedi 
hogy hitbéréről intézkedhesssen. 1249. 

Nos Bela Dei gracia Rex Hungarie etc. memorie com- 
mendantes significamus, quod nobili domine vxori Petri filii 
Zobuglo dedimus licenciam relinquendi peeuniam et alia, que 
ex parte mariti sui pro dote sua habere poterit nepotibus suis, 
videlicet filiis Jacov Comitis, quantum in nobis est; et quas- 

eunque idem Jacov Comes litteras Capituli Strigoniensis, seu 

Albensis, siue Agriensis, vel Budensis super ipsa donacione 

nobis detulerit, dictam donacionem nostro eidem priuilegio 

promisimus confirmandam secundum consuetudinem Regni. Da- 

tum Posonij tereia feria post quindenam Pentecostes. 

(Garai Miklós nádornak 1416-ki Átiratából; néhai Kazinczy Gábor közle- 

ménye.) 

202. 

IV. Béla király Péter Zoboszla fiának kérésére, nejének Agnes- 
nek ezt tárgyazó intézkedését helybenhagyja. 1249. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, ,Croacie, 3Rame, 
Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium salua- 
tore. Vt scrupulosa multorum intencio materiam in posterum 
habere non valeat aecionis, dignum sibi Regia statuit Celsi- 
tudo, vt tractatus subditorum suorum authoritate litterarum 
testimonialium stabiliat et confirmet. Proinde ad vniuersorum 
tam presencium quam posterorum noticiam harum serie volu- 
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mus pervenire: quod constitutus in presencia nostra Petrus 
filius Zobuslo Comitis petiuit a nobis humiliter et deuote, vt 
defunete vxori sue filio Petro ex benignitate Regia concedere- 
mus, vi pecuniam ac possessiones eius, quas ab ipso Petro 
marito suo dotis nomine possidebat, quia heredum carebat 

80lacio, filiabus et nepotibus eius posset pleno iure relinquere 
possidendas. Nos autem peticioni eius fauorabiliter annuen- 
tes, dilectis et fidelibus nostris Albensi Capitulo nostris dedi- 
mus litteris in mandato, vt ordinaciones dicti Petri et Agnetis 

vxoris sue permitterent coram eis, et processus eorum seriem 

nobis, sicut ageretur, per ordinem nobis fideliter intimarent. 

Cuius litteras sigillatas tenorem ordinaeionum dictarum con- 

tinentes, recepimus sub hac forma : 
Capitulum Ecclesie Albensis stb. (mint alább 207. sz. a.) 
Nos autem premissa omnia rata habentes, quantum in 

nobis est, et firma, ac secundum consuetudinem Regni appro- 

bantes, authoritate litterarum presencium confirmamus com- 
munientes sigillo nostro duplici, ne contra ordinaciones pre- 
taxatas valeat processu temporis calumpnia seu nocumentum 

aliquod suboriri. Datum anno Incarnacionis Dominice millesi- 

mo CC" XL" nono, nonis Octobris, Regni autem nostri quarto 
decimo. 

(Garai Miklós nádor 1116-ki átiratából, néhai Kazinczy Gábor közle- 

mónye.) 

208. 

IV. Béla király helybenhagyja Péter, Zobuslo comes fiának in- 
tézkedését, mely által, fia nem lévén, birtokát leányaira hagyta. 

1249. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumaniegue Rex vniuersis Christi 

fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, salutem in eo, 
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qui est salus omnium. Vt serupulosa multorum intencio mate- 
riam in posterum habere non valeat accionis, dignum sibi 
Regia statuit Celsitudo, vt tractatus subditorum suorum au- 
thoritate litterarum testimonialium stabiliat et confirmet. Pro- 
inde ad vniuersorum tam presencium quam posterorum noti- 
ciam harum serie volumus peruenire ; quod constitutus in pre- 
senciu mostra Petrus filius Zobuslo Comitis petiuit a nobis 
humiliter et deuote, vt possessiones, quas asserebat heredita- 
rie possidere, cum heredum careret solacio, concederemus ex 
benignitate Regia, filiabus et nepotibus suis pleno jure relin- 
quere possidendas. Nos autem peticioni sue fauorabiliter an- 
nuentes, dilectis et fidelibus nostris Albensi Capitulo, nostris 

dedimus litteris in mandato, vt ordinaciones dicti Petri et 
Agnetis vxoris sue permitterent coram eis, et processus sui 
seriem, sicut ageretur, per ordinem nobis fideliter intimarent. 
Cuius litteras sigillatas, tenorem ordinacionum dictarum con- 
tinentes, recepimus sub hac forma: 

Capitulum Ecclesie Albensis stb. (mint alább 208. sz. a.) 
Nos vero premissa omnia rata habentes, quantum in 

nobis est, et firma, ac secundum consuetudinem Regni appro- 
bantes, authoritate litterarum presencium confirmamus, com- 
munientes sigillo nostro duplici, ne contra ordinaciones pre- 

taxatas valeat processu temporis calumpnia seu nocumentum 
aliquod suboriri. Datum anno Incarnacionis Dominice mille- 
simo CC" XL" nono, nonis Octobris, Regni autem nostri anno 

quartodecimo. 

(Garai Miklós nádornak 1416-ki Átiratából; néhai Kazinczy Gábor küzle- 

ménye.) 
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204. 

Pál országbírónak, a bakonybéli apátság és a korkori vár job- 

bágyas közti birtokrendezése. 1249. 

Paulus Judex Aule Regie et Comes Zaladiensis vniuer- 

sis presens scriptum intuentibus salutem in eo, qui est salus 

omnium. Ad universorum volumus peruenire noticiam, quod 
constitutis ceram nobis partibus, videlicet Abbate et jobagio- 
nibus Monasterii de Beel ex una parte ; et jobagionibus Castri 

Korkon ex altera, intelleximus partium consensu, terram 

dieti Monasterij, que communiter sita fuerat terre populorum 
de villa Sceleh, aratris duobus subjectam, trecenta et quadra- 
ginta jugera in se continentem, juxta tenorem privilegij Illu- 
Btris tunc Regis Bele felicis memorie, a terra prefate ville 
Scelch debere segregari. Nos itaque congruis parcium acqui- 

escentes- voluntatibus, mediante homine nostro Michaele de 

Gely terram ad duo aratra a terra sepedicte ville facientes 
separari propter cautellam altercacionis juxta priorem nume- 
rum jugerum a plaga septemtrionali sitam, tribus villis 
Castri Soproniensis, videlicet Keycuch, Geztey et Surch per 

crebras binas metas, vsque quo venitur ad Grenche, in pos- 

sessionem dicti Monasterij fecimus assignari perpetuo possi- 
dendam. Ne igitur super facto dicte terre temporis processu 
nouacio vel lis aliqua oriatur pro distincte terre statu, ad par- 
eium peticionem dedimus presentes litteras sigilli nostri mu- 

nimine roboratas. Anno Dominice Incarnacionis M? CC" qua 

dragesimo nono. 

(Eredetie bürhártyán a pannonhalmi fGapátság levéltárában.) 
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2065. 

Pál országbirónak Drug nevü földet tárgyazó itelete Lörincz 
mester és Drugi Miklós közt. 1249. 

Paulus Judex Aule Regie Comes Zaladiensis vniuersis 

presens scriptum intuentibus salutem in vero salutari. Ad vni- 
uersorum uolumus peruenire noticiam, quod partibus coram 

nobis constitutis, videlicet homine Magistri Laurencij ex una 
parte, Nycholao de Drug ex altera, intelleximus, quod Magi- 
ster Laurencius terram in Drug, ipsum Nycholaum et cognatos 
8uos de iure contingentem, metis certis assignatam, median- 
tibus homine nostro Pasca, et fratre Domus Templi de Belo, 
ipsi Nicolao et cognatis suis resignasset perpetno possiden- 
dam, saluo iure Ecclesie Beati Ladizlai obseruato. Hoc tamen 

interposito, quod patronatu prefate Ecclesie pretaetus Nico- 
laus una eum sua cognacione et eorum heredes heredumque 

suecessores potirentur. Ceterum de duobus iugeribus singulis 
infra metas Nicolai et cognatorum suorum existentibus singule 

eapecie anno futuro de presentibus annis seminatis, de po- 
pulo ad Laureneium speetanti dicto Nicolao et cognatis suis 
Boluerentur; et de injurijs et dampnis illatis dieto N. et co- 
gnacioni sue.sepedicte, Magister L. iusticie per omnia fecis- 
set complementum. Hee autem sunt mete terre supradicte: 
Prima incipit de Ragna iuxta molendinum, et vadit ad orien- 

tem, et sub magna ilice est meta; et inde vadit in Potockur- 

mand, et secns Kurmand uadit uersus septemptrionem; et 

inde uadit ad orientem usque ad metam Regis; et inde uenit 

ad occidentem ad arborem »wmuslov ; et inde uadit ad plagam 
meridionalem in longitudine jugeris, et inde uenit ad Minchi- 

loutouel, et uenit per plagam occidendalem ad Kvrmand ; et 
inde transit per Opacuta ; et inde uenit ad Rogna, et sic mete 
terminantur. Vt autem series hujus rei et status inconcusse 
temporis processu possit permanere, ad robur et firmitatem 

MONUM. HUNG. HIST. — DIPL. 132. 19 
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dedimus presentes litteras sigilli nostri munimine roboratas. 
Anno Domini M" CC" XL" IX". 

(Eredetie börhártyán, a pecsét elveszett; a fümélt. hg. Batthyáni család 

levéltárában.) 

206. 

István szlavoniai bánnak mint királyi kiküldött bírónak Podgoria 
várnak tartozékait tárgyazó stélete. 1249. 

Stephanus Banus tocius Sclauonie omnibus presens serip- 
tum inspecturis salutem in vero salutari. Ad uniuersorum 

noticiam harum serie presentibus et futuris volumus perue- 
nire; quod dominus Bela Illustris Rex Hungarie dedit nobis 

in mandatis, ut vice et pro persona sua terras Castri per to- 

tam Selauoniam a tempore Colomani Regis felicis memorie a 

Castro alienatas judicaremus, et Castro restitueremus terras, 

quas sciremus Castri fuisse. Dum autem peruenissemus ad 

Podgoryam, tandem Alexander Comes de Podgorya, et om- 

nes jobagiones Castri, et eastrenses de Podgorya multas ter- 
ras nomine Castri a filijs et generacione Priba impedierunt 
(így); vnde nos tam per occultam inquisicionem a jobagio- 

nibus, quam per publicum examen judicij, secundum quod 

a domino Rege habebamus in mandatis, ex terris a filijs 
et a generacione Pryba reambulatis, quas sciuimus fuisse 

Castri, eas Castro restituimus pleno jure; terras autem filio- 
rum Pryba, quas Comes Alexander vnacum jobagionibus 

Castri et castrensibus eis in pace nomine hereditario relinque- 
runt, personaliter reambulantes, nomina ac metas earum in 

tenorem presencium conscribi singillatim faciendo eis confir- 

mauimus, presentibus Alexandro Comite et jobagionibus Ca- 
stri et castrensibus, ac in nullo contradicentibus, ymo fauen- 

tibus et consencientibus eisdem. Quarum quidem terrarum 
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nomina et mete separatim subscribuntur: Prima igitur meta 
terre Chebden, que est Thome, incipit ab oriente juxta fontem 
Dolyeh, et tendit versus occidentem bona longitudine, et ve- 
nit ad arborem horozt, sub qua est meta terrea ; hinc vadit in 
bono spacio, et cadit ad riuulum Chebden, et per eundem va- 
dit bona quantitate, et exit versus meridiem ad metam terre- 
am, de qua procedit vltra nemus, et venit ad dumum piri, in 
quo est meta terrea semper a sinistro terre Jaztraburzea, et 
terra Zetane jobagionis Castri remanente, et ibidem cadit ad 
fontem Breznyeza, et per eundem vadit superius, vbi fluuius 
Dalyeh cadit in Breznycham, et per Dolych reuertitur ad prio- 
rem metam. Item prima meta terre Breznycha, que est Prybe, 
ineipit a meridie juxta fontem Breznycha in arbore piri, hinc 

autem tendit versus orientem juxta vnam siluam, in qua idem 

Pryba est particeps, sicut aliquis ex commetaneis, et vadit 
bona longitudine, et cadit ad vnum fluuium Glogonchiz, per 

quam vadit parum perueniens ad metas Thome, vbi cadit ad 
predictum fontem Breznycha, per quem reuertitur ad metam 
priorem. Item prima meta terre Breznycha, que est eciam 
Prybe, incipit a meridie, vbi riuulus Brewenni cadit ad fon- 
tem Breznycha, et vadit versus orientem juxta eandem com- 
munem siluam, perueniens ad loeum, vbi fluuius Chebden ca- 
dit ad Breznycham, per quem reuertitur ad priorem metam. 
Item prima meta terre Chebden, que est filiorum Prybe, inci- 
pit ab orieute juxta puteum Berwenni in meta terrea cirea 

arborem Keurus posita; hine vero tendit versus oecidentem 
per nemus bona longitudine perueniena ad fluuium Chorna- 

mlaka, quem transiens peruenit ad arborem tilye, vbi est meta 

terrea ; hine venit versus aquilonem in veteri via, magna lon- 
gitudine eundo declinat ad predictum Chornamlaka, per quem 
vadit ad caput Chornamlaka; inde procedit ad arborem scil, 
et hine venit ad viam, per quam vadit juxta paruum nemus, 
et transito fine vnius jugeris cadit in aliam viam, in qua eun- 

do peruenit ad metam terream ; inde per eandem peruenit ite- 

run ad metam terream positam juxta tres arbores ilicis; 
hine flectitur in medio dictarum arborum versus oiientem, 

vnius jugeris longitudine eundo declinat versus meridiem per 
minimam vallieulam trium jugerum longitudine; inde vero 
vertitur versus occidentem quantitate vnius Jugeris, vbi cadit 

19* 
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ad siceum potok, per quem vadit ad caput fontis Chebden, per 
quem vadit inferius versus meridiem magna longitudine, et 
exit versus occidentem ad metam terream, de qua procedit 
ad arborem scyl; inde vadit ad metam terream ; de qua iens 
reuertitur ad metam priorem. Contamei (így,-contermini) au- 
tem ipsius terre a parte occidentis sunt generaciones Cyve- 
koigi, a parte vero aquilonis et a parte orientalis forenses 
de Jaztraburzeka, et a meridie est Ztane jobagio Castri. Item 

prima meta terre Reka, que est Thome, incipit a meridie ab 

uno molendino, vbi simul cadunt duo riuuli, et vadunt supe- 

rius iuxta vnum eorundem nomine Seitut ad aquilonem ad 

metam terream ; hinc declinat versus occidentem, et vadit su- 
perius de fine vnius vinee super berz, vbi est meta super spi- 

na, et binc vadit inferius ad meridiem per eundem berz, et 
declinat parum ad occidentem super fluuium, et ibi est meta 

terrea sub arbore nucis, a parte aquilonis jobagionibus Castri 

remanentibus; deinde declinat versus meridiem parum, et 
cadit ad metam priorem. Item prima meta terre Molona, que 
est Zporconis, incipit a meridie in meta terrea juxta ri- 
uulum Molona, et tendit versus orientem ascendens in berz, 
et perueuit ad verticem eius, vbi est meta terrea ; inde tendit 
versus aquilonem in eodem berz magna longitudine perueni- 
ens ad metam terream; hine descendens tendit versus occi- 
dentem ad tres paruos fluuios, et per medietatem dictorum 
fluuiorum cadit ad riuulum Molona predictum, vbi semper a 
dextro jobagionibus Castri et castrensibus remanentibus, per 

predictum autem fluuium Molona reuertitur ad priorem me- 
tam. Item prima meta terre Cupuzdol, que est Zporconis, in- 

eipit ab oriente iuxta riuulum Moluna; inde vadit versus 
occidentem super berz, in cuius vertice est meta terrea; 
inde progreditur versus aquilonem per dictum berch, et 
itur longitudine trium jugerum; hine autem reclinat versus 

orientem, et descendit per berz ad nominatum riuulum, quem 
transiens eadit ad riuulum Cupuz ; et inde tendit versus aqui- 
lonem per medium eiusdem riuuli, et peruenit ad medium ville, 
vbi stat meta terrea; hine autem venit versus orientem, et 
vadit inter duas vineas perueniens ad arborem piri, que est 

pro meta; et inde tendit versus meridiem per eundem berz 
bona longitudine, et peruenit ad metam terream; inde descen- 
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dit per berz versus oecidentem, et cadit ad rinulum predie- 

tum, per quem riuulum reuertitur ad priorem metam. Item 

prima meta terre Duorchenicha, que est Prybe, incipit ab 
oriente iuxta fluuium Duorchenicha, et ascendit versus occi- 

dentem in berz, in cuius vertice est meta terrea; inde vadit 
versus aquilonem in via longitudine duorum jugerum, et per- 

uenit ad vnum montieulum, qui monticulus subest maiori 

monti; hinc descendens versus orientem directe cadit ad flu- 
uum Duorchenicha; inde ascendit juxta tres arbores nucum 

in berz, est meta ; hinc autem pergit versus meridiem duorum 

jugerum longitudine, vbi est meta terrea; binc descendit di- 

recte in vallem versus riuulum prenotatum , quem transiens 

cadit ad metam priorem ; ab aquilone autem commetanei sunt 

jobagiones Castri, a meridie eastrenses, ab occidente vero 

terra Zlatyna. Item prima meta terre Cherechez, que est Prybe, 

incipit ab aquilone juxta viam sub vno monticulo, et tendit 

versus orientem per berz in spacio duorum jugerum, et flecti- 

tur versus occidentem, et descendit de fine spinarum ; inde 

per berz ascendit bona quantitate, et venit ad frutices rubi ; 

inde autem eundo peruenit ad culmen bercz, et descendens 

parum cadit ad metam priorem. Cuius terre quidem commeta- 
nei Sunt castrenses ab oriente, ab occidente vero iacet terra 

Zlatyna. Item prima meta terre Drokalenz, que est filiorum 

Prybe, incipit in vno monticulo ab oriente, et tendit versus 
occidentem ad vallem vnius jugeris longitudine, et venit ad 

vnum fluuium, per quem vadit versus aquilonem bona longi- 

tudine per vimina, perueniens ad eaput vnius putei; inde 
ascendit ad vnum berez versus occidentem juxta vineam Dra- 

gan, que est in sinistro, perueniens ad duas metas in berz po- 
sitas, et cadit ad viam, per quam vadit bona longitudine ver- 

sus aquilonem, et venit ad duas metas terreas juxta vineam 
Bolimeri positas; inde tendit versus occidentem eundo mi- 
nime, cadit fontem Volaula, juxta quem fontem sub arbore 

nueum est meta terrea, ubi transito fonte ascendit ab berz, in 

quo est meta; inde declinat ad meridiem duorum jugerum 

longitudine perueniens ad duas metas; hinc descendit ad flu- 

uium Bukouz tendens; abhine versus aquilonem per eundem 
fluvium superius venit ad villam, in cuius fine transiens exit 
de fluuio ascendens magnum montem peruenit ad viam lapi- 
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dosam, per quam eundo nimia longitudine peruenit ad eulmen 

montis Berzouch, semper a sinistro jobagionibus Castri et 

eastrensibus remanentibus; hine autem tendit versus orien- 

tem eundo per eundem montem nimia longitudine descendens 
in superiori parte vallis Valaule venit ad magnum lapidem 

in vallem, vbi alie due valles eum eadem coniunguntur; inde 

vero ascendit ad montem, qui dicitur Tulztinerch eundo magna 

longitudine in sinistro terre Prybe empticia remanente; de- 

gcendens in vallem, et iterum ascendens sub monte Dragonis, 

in cuius latere eundo bona longitudine venit ad semitam, per 

quam eundo versus meridiem magna longitudine in planicie 

accedit ad duas metas; inde vero descendit directe per par- 

uam valliculam, et vadit bono spacio in vallem ad vineam 

quandam, sub qua est vinea Prybe ; et inde declinat ad aliam 

viam, que vadit juxta predictam vineam longitudine duorum 

jugerum et dimidium, et descendit per berez versus occiden- 

tem cadens ad paruum fluuium, per quem vadit inferius ad 
metas terre Zlatyna, jobagionibus Castri in sinistro remanen- 

tibus ; inde vero ascendit ad berz, et parum eundo cadit iuxta 

vineas, vbi a sinistro terre Zlatyna est sibi commetanea, hine 
peruenit ad Oztagonyeha, de qua parum iens venit ad priorem 

metam. Item prima meta terre Tuplyce, que est Prybe, inci- 

pit ab oriente, vbi fluuius Rascha cadit in Tuplycham, et per 
ipsum Rascha vadit superius longitudine vnius jugeris exiens 

declinat versus occidentem ad arborem nucum; inde vero 

agcendit ad Vidynagoricha, vbi est meta terrea ; inde vadit in 

via versus aquilonem per spacium duorum jugerum, per berez 

descendens venit ad fluuium Rascha prenotatum, quen trans- 
it, inter multas arbores nucum versus aquilonem ascendens 

ad montem, in cuius vertice est meta terrea, in sinistro joba- 

giones Castri habeus commetaneos ; hinc descendit ad vnam 

vallulam, et cadit ad viam veterem, per quam vadit in ma- 

gno spacio ad rubeum lapidem; inde tendit versus orientem, 

perueniens ad metam terream descendit in superiori parte 

vinearum per metas transiens viam, et venit ad aliam viam 

veterem, descendens in virgultum super berez, et venit ad ar- 

borem piri, vbi est meta terrea, habens semper in sinistro 

jobagiones Castri sibi commetaneos; hine tendit versus me- 

ridiem, et vadit per fluuium Tuplyeza, vsque quod cadit ad 
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metam priorem, Item prima meta terre Zcopna, que est Zpor- 

conis, incipit ab oriente iuxta terream Ecclesie in vno Aolm, in 

quo est meta terrea; inde tendit versus occidentem per eun- 
dem berez iens ad metam terream ; hine descendit ad vnum 

riuulum nomine Zcopnie; eo transito ascendit ad berez, vbi 

est meta terrea ; et descendit ad vnam viam, vbi sinistra pars 
Ecclesie remanebit; inde vero versus aquilonem temdit per 
eandem viam longitudine trium jugerum, et venit ad vnam 

vineam, ascendens in superiori fine vinee ad berez, vbi in 

sinistro jobagiones Castri sunt commetanei ; hinc vero descen- 

dit per eundem berez versus orientem, et cadit ad viam, per 
quam vadit versus occidentem iuxta eundem berez per longi- 
tudinem vnius jugeris, et peruenit ad fluuium Zlauatigy ad 
eundem bercz, et inde vergit versus occidentem, et per eun- 

dem dictum fluuium cadit ad fluuium Dragoandol, vbi in si- 

nistro eastrenses de Zlauatigy habens commetaneos; inde 

descendit versus aquilonem, et vadit per eundem fluuium 
Superius ad locum, vbi fluuius Zcopna cadit in fluuium Dra- 
guandol, et inter predictos fluuios exiens ascendit in berez, 

et vadit per longitudinem quatuor jugerum perueniens ad ver- 

ticem eiusdem berez, vbi est meta terrea; inde tendit versus 

orientem, et descendit ad predictum fluuium Zeopna, et trans- 

ito fluuio ascendit vnum berez, et cadit ad viam, que est in 
vertice eiusdem berez, in sinistro jobagionibus Castri rema- 
nentibus ; inde pergit versus meridiem per eandem viam bona 

longitudine, et reuertitur ad metam priorem. Item prima meta 

terre Draguandol, que est Hulmoconis, incipit ab aquilone in 

capite vnius putei, qui vocatur puteus vallis Draguani; hine 

vero tendit versus meridiem, et vadit per cursum aque eius- 

dem putei, et peruenit, vbi eadit alter fluuius ad aquam ipsius 

putei in dextro terra Castri remanente; hine declinat versus 
aquilonem, et vadit iuxta terram Sporconis, et ascendit super 
berez, et venit ad terream metam predicti Sporconis; hinc 
procedit ad metam terream ; hinc aseendit ad vnum rotundum 
lapidosum montieulum; inde descendit ad vnam planiciem, 
et ascendit alium similem iontieculum, et hinc descendit ma- 

gnum montem, et peruenit ad metam terream, a dextro autem 

iobagionibus Castri remanentibus; inde vero tendit versus 

occidentem, et vadit per eundem montem, et peruenit ad albam 
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viam, et eandem transeundo venit ad vallem strictam, per 
quam descendit ad priorem metam. Item prima meta terre 

Brebrouch, que est Wleomeri, incipit ab aquilone, vbi descen- 
dit fluuius Brebroheouch; hine ascendit ad montem versus 

orientem, et peruenit ad villam Selauetichi, et vadit versus 
meridiem, et peruenit ante villam predictam, vbi est meta 
terrea ; inde progreditur, et vadit ad vnam vineam, vbi est 

meta terrea; hino autem vadit ad riuulum Pocheclych, per 

quem vadit, et cadit ad fontem Brebrouch, habens in sinistro 
castrenses de Selauethych sibi commetaneos ; inde vero tendit 
versus meridiem per eundem fontem in spacio duorum juge- 

rum ; et hine vertitur versus orientem, et ascendit vnum berez, 

per quem fleetitur versus meridiem, et peruenit ad arborem 
scylffa, habendo castrenses de Sclauetiezy sibi commetaneos 
in parte sinistra; dehine vadit versus meridiem per spacium 
duorum jugerum, vbi est meta terrea; hinc autem vadit ver- 

sus occidentem per fluuium, per quem eundo cadit ad fontem 

Brebrouez, vbi in sinistro jobagiones Castri assumpmendo 
sibi commetaneos; hine autem progreditur versus aquilonem 

per ipsum fontem, et peruenit ad riuulum Selepcehaez; inde 

- exit de Brebrouch, et incipit ire per riuulum Selepchae vsque 

ad eaput Sclepchac ; inde autem ascendit magnum montem 

perueniens ad verticem eius, tenendo adhuc in sinistro joba- 
giones Castri sibi commetaneos ; dehinc descendit ad riuulum 

Oblazni, inde per eundem fluuium vadit superius per spacium 
aliquantitulum, et ibi vertitur versus orientem ad vnam val- 
lem, per quam ascendit ad predictum montem, et pertransit 
ipsum montem, et descendit ad metam priorem. Item prima 
meta terre Grabrouniez, que est Borconis cum generacione 

sua, incipit ab aquilone, vbi fons Zebin cadit limfam Cup- 
china; hinc ascendit ad vnum montem Coztanehuc vocatum ; 
inde vadit versus orientem per vnum bercz inter duas vineas, 

peruenit ad locum, vbi dextra pars generacioni Craysig rema- 
nebit, sinistra vero Borconi et generacioni Sue; inde vadit 

per eundem bercz, et peruenit ad metam terream, vbi iam 
versus meridiem vertitur, et descendit ad predictam limfam 

Cupchina, et transiens eam ascendit in montem, in cuius ver- 
tice est arbor ilicis e£ meta terrea; inde progreditur versus 

occidentem, et descendit ad caput vnius riuuli, per quem ri- 
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uulum eundo cadit ad Cupchinam prenotatam, vbi iam dextra 
pars pertinet generacioni Craisyg, dextra vero Boreoni eum 

sua generacione. Item prima meta terre Buchwicha, que est 

Borconis, incipit ab occidente, vbi riuulus Chermosni cadit ad 
fontem Buchouicha ; iude vero tendit versus orientem superius 

in predieto riuulo Chermosni, et peruenit ad caput ipsius Cher- 
mosni; inde ascendit ad vnum berez, vbi est meta terrea, 

ibique in sinistro jobagiones Castri sunt commetanei; dehine 
autem tendit versus meridiem in berez ad metam terream; 

abhinc ascendit per berz et peruenit ad ilicem, et ibi est meta 
terrea a sinistra parte generacioni Craisyg remanente; inde 

vadit versus occidentem per vallem, per quam eadit ad fontem 
Bucouycha prenotatum. Item prima meta terre Prichawini, 

que est Borconis, incipit a meridie, vbi fluuius Scenny cadit 

ad fontem Prichayn; inde progreditur versus occidentem sgu- 
perius in dieto Pryehayn, et vadit bona longitudine, et exit, 

vbi cadit vnus fluuius ad eundem fontem ; inde vadit longitu- 

dine vnius jugeris, et peruenit ad tres arbores piri, habens 
semper a sinistro generacionem Craysig sibi commetaneam ; 

inde vero progreditur versus aquilonem per spacium vnius 

jugeris, et peruenit ad predictum fontem Prichayn, quem 

transiens progreditur versus orientem, et vadit de fiue vnius 
monticuli; et inde tendit ad riuulum Sceirobotay in sinistro 

jobagiones Castri sibi assumpinendo commetaneos; hinc autem 

transiens ipsum fontem vadit versus orientem, et ascendit ad 
primum bercz ; et inde descendit ad duas arbores piri, ct cadit 

ad predictum fontem Scenny ; et per ipsum fontem reuertitur 

ad priorem metam. Item prima meta terre Insule Putey, que 

est Racie, incipit in frontice Keryus, in quo est meta terrea 

ab occidente ; inde tendit versus orientem, et peruenit ad por- 

tum Cupchyne, et transeundo portum venit ad metam terream ; 

inde vadit per cursum Putey, et peruenit ad caput eiusdem 
Putei, vbi est meta terrea; inde ascendit ad vnam arborem 

nyrfa voeatam, vbi est meta terrea; hine descendit ad vnum 
fluuuum nomine Coztaneuch, et eo transito intrat ad vnam 
paruam vallem, et per eandem vallem ascendit ad viam, per 
quam tendit versus meridiem quantitate vnius Jugeris, et per- 

uenit vbi due vie ad modum erueis bifurcantur, vbi in dextro 

generacionem Craysig assumpimit sibi commetaneam ; inde 
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descendit ad caput vnius fluuij versus orientem, et per eundem 
fluuium eadit ad fontem Brebroucz; inde tendit versus aqui- 
lonem per eundem dictum fontem vadit per spacium duorum 
jugerum, et peruenit ad loeum pontis Wlconis, vbi cadit par- 

uus riuulus ad prefatum fontem, per quem vadit uersus occi- 

dentem superius ad caput eiusdem riuuli, de quo ascendens 

transito — — —; posthec vero descendit ad fluuium Cozte- 

neucz, quem transiens ascendit ad berez; hinc transit viam, 

et descendit ad planieiem vallis, et per eandem cadit ad ante- 
dictam limfam Cupehyne, vbi a dextro jobagiones Castri sunt 

commetanei, et transeundo limfain Cupchyne cadit ad vnum 
paruum siccum potok eiusdem Cupchyne, et per eundem reuer- 

titur ad metam priorem. Item prima meta terre Dragos, que 

est iuxta Cupehynam, incipit ab occidente in arbore egur, et 

vadit ad viam bona longitudine, et peruenit ad metam ter- 

ream ; abhinc vadit directe per virgultum longitudine duorum 

jugerum et dimidij et descendit ad rinulum siecum ; deinde 
ascendit ad orientem, et cadit ad viam, que bifurcatur ad mo- 

dum crucis, vbi est meta terrca a parte aquilonis, in sinistro 
castrensibus remanentibus, a dextro vero est terra Dragos. 

Item prima meta terre Cheresneuch, que est Borconis, incipit 
a meridie, vbi riuulus Cheresneuch cadit ad aquam Culpa; 
inde progreditur versus aquilonem per eundem riuulum, et 

vadit bona longitudine, et exit ad vnam vallem, et per ean- 
dem vallem vadit et ascendit super berez, in eodemque berez 

est arbor ilicis, vbi est meta terrea, ct ascendit ad verticem 

berez, vbi est meta terrea, et ibi a sinistro commetanei sunt 

jobagiones Castri; hine tendit versus orientem, et descendit 

ad vnum fontem nomine Scelny, et vadit per eundem fontem 

ad predictam aquam Culpe, per aquam reuertitur ad priorem 

metam. Item prima meta terre indaginis Budina, que est Ra- 

cie, incipit ab oriente, vbi fons nomine Brebrouch eadit ad 
aquam Cupchyna, transit eandem aquam, et inde tendit ver- 

Sus aquilonem dimidium jugeris longitudine, et peruenit ad 

arborem aar, vbi est mera terrea; hine progreditur versus 

occidentem, et vadit vltra siluam, et peruenit ad vnum fontem, 

qui vocatur Prichayni, et transit eundem, et ibi est meta 
terrea; inde vadit per campum, in medio eiusdem campi ve- 

nit ad metam terream ; inde vadit, et cadit ad vnum lacum, 
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tres arbores ffagi, et super easdem sunt signa crucis, et inde 

ascendit ad verticem eiusdem, et peruenit ad arborem ilicis, 
vbi est meta terrea; inde descendit ad cursum vnius putei, 

et transit eundem, et ascendit in berez; hinc descendit ad 

vnum rivulum nomine Treztem, transeundo eundem ascendit 

et peruenit ad viam publicam, iuxta quam est meta terrea 

in arbore ilicis, vbiin sinistro sunt jobagioncs Castri; inde 

tendit versus aquilonem per eandem viam in bono spacio, et 

pernenit ad indaginem Budyna, vbi in sinistro Merco est sibi 

commetaneus ; inde vadit per eandem viam longitudine duo- 
rum jugerum, et peruenit ad vnum rotundum lapidem, super 

quo est meta terrea; hine procedit in eadem via per spacium 

trium jugerum, et peruenit ad arborein quercus, vbi est meta 

terrea; hine transit viam, et transit versus orientem, et pro- 

eedit ad foueam, que vocatur Rupa, per quam cadit ad ante- 

dietum fontem Prichayni, et transit fontem ad arborem ilicis, 

vbi est meta terrea ; hinc pertransit vnam siluam, que vocatur 

Jalezi, et peruenit ad vnum paruum fluuium, quem transit, 

et in stricto loco eadit ad aquam Cupehyna, vbia sinistro 
generacio Craysig est commetanea; inde por Cupehynam 

reuertitur ad priorem metam. Item prima meta terre Machi- 
ein, que est Thome, incipit in duabus arboribus nyr et horozt 

nominatis, cirea quas due vie simul coniunguntur, et vadit 

parum in vna earundem viarum, et peruenit ad vnum horozt, 

in quo est signum crucis ; hinc vadit in fouea, in qua procedit 
siccus fluuius, et per eundem siccum fluuium vadit magna 

longitudine, et peruenit ad fluuium Machicum, vhi in sinistro 

Hyrechik jobagio Castri est commetaneus, a dextro vero est 

terra Thome antedicti; hinc in dicto fluuio vadit ad siluam, 

in qua idem Thomas est particeps, juxta quam pergit versus 

aquilonem bona longitudine ad duos fluuios, qnorum vnus 
est cirea Orehouz nominatum; dehine per ipsum fluuium 

ascendit in valle, vbi eommetanei sunt Bogdai et generacio 

Mareus, a parte Deruen; et exiens de valle cadit in viam, 

per quam reuertitur ad metam priorem.Vt autem huius inqui- 

Bicionis et confirmacionis series irretractabilis consistat, litte- 

ras nostras ad peticionem parcium concessimus, sigilli nostri 
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munimine roboratas. Anno ab Incarnacione Domini millesimo 

ducentesimo guadragesimo nono. 

(A csazmai káptalannak 1121-ki ,in festo Ascensionis Domini" kiadott 

átiratából, mely készült , Georgius filius Nicolai, filij Stephaui de Pribych, 

in sua, nec non eiusdem Nicolai patris, ac Pauli, Nicolai ot Stepiaui fra- 

trum suorum carnalium^ kérésére ; — a budai kir. kamarai levéltárban ) 

201. 

A székesfehérvári káptalannak Agnes, Péter Zobuszlo fia nejének 

hitbérére vonatkozó intézkedését taryyazó bizonyságlevele. 1249. 

Capitulum Ecclesie Albensis vniuersis presencium in- 
gpectoribus tam presentibus guam futuris salutem in Domino. 

Vniuersitati vestre presentibus innotescat, quod nobilis do- 
miua vxor Petri filii Zobuslo nomine Agnes filia Petri, vna 

cum marito suo memorato coram nobis comparendo exhibuit 

nobis litteras domini Regis sub hac forma : 

Nos Bela stb. (mint fentebb 201. sz. a.) 
Igitur ipsa eadem domina tres villas, videlicet villam 

Anchal, et villam Tapula, et villam que est trans flumen La- 
boreh eum syluis ad eandem pertinentibus infra Zalachka 
existentibus, quas maritus suus memoratus pro dotibus suis 

et rebus parafernalibus sibi statuit, coram nobis in presencia 
eiusdem mariti sui contulit, tradidit et donauit filiabus suis, 
Catharine videlicet vxori Comitis Jacov, et Petronelle vxori 
Comitis Philippi, ac filijs et filiabus ex eisdem procreatis et 

procreandis jure perpetuo et irreuocabiliter possidendas; ita 

Siquidem, quod tam filij domine Catharine, quam filij et filie 
domine Petronelle ex eisdem villis et vtilitatibus earum equali 

iure et poreione in perpetuum gratulentur. Hoc tamen inter- 

posito, quod si dominam Petroncllam antedictam filiorum vel 

filiarum solacio carere contingeret, tunc per totum tempus 

vite Sue in jam dictis possessionibus equali et mera porcione 
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frueretur vna eum sorore sua antedicta, ipsa vero decedente 

nec pro anima sua, nec cuiquam cognatorum suorum confe- 
rendi, seu donandi, vel quidquam ordinandi habebit faculta- 

tem ; sed totaliter solis filijs et non filiabus Comitis Jacov 
devoluentur et remanebunt possidende. Ipsis vero filijs dece- 
dentibus filiabus eiusdem Comitis Jacov remanebunt ita secure 
et pacifice possidende, vt nemini cognatorum Comitis Petri 

seu domine Agnetis lieeat easdem reuocare, sed libere et 
quiete in perpetuum possideat saluo iure. Nec hoc pretermit- 

timus, quod villas sepius memoratas Comes Petrus, quamdiu 

superstes extiterit, pleno iure possidebit, ipso vero decedente 

vxori sue supradicte domine Agneti remanebunt. Quarum vsus 
et vtilitates ipsa eadem domina, quamdiu vixerit, integraliter 

percipiet; ipsa vero viam vniuerse carnis ingrediente filiabus 
suis pro voto, ordine et modo prehabito, relinquet in perpetuum 

possidendas. Insuper sepius dicta domina Agnes confessa fuit 

viua voce ex parte Petri mariti sui de dotibus et rebus para- 

fernalibus suis sibi per omnia fuisse satisfactum per collaeio- 
nem trium villarum predictarum. Vnde absoluit eum pure et 

simpliciter ab omni accione et impeticeione, que occasione 
dotis sue et rerum parafernalium per fratres suos seu alios 

quoslibet cognatos moueri potuisset. Vt igitur harum satigfae- 

eionum, collacionum seu ordinacionum series tractu temporis 

per quempiam cognatorum suorum nequeat reuocari, sed ro- 

bur semper firmitatis perpetue obtineant, ad peticionem vtrius- 

que partis presentes litteras sigilli nostri munimine roboratas 

sepedicte domine, et per eam suis filiabns et filiarum heredi- 

bus heredumque successoribus concessimus, annno gracie 

millesimo CC. XL. nono, septimo Idus Septembris. Magistro 

Achille Ecclesie nostre Preposito, Jacobo Cantore, Akus Cu- 

stode, Azechiele Decano existentibus. 

(IV. Béla király megerősítő okmányából, mint fentebb 202. az. a.) 
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208. 

A székesfehérvári káptalannak Péter Zobuszló fának, és neje 

Agnesnek, leányaik számára tett intézkedését tárgyazó bizonyság- 

levele. 1249. 

Capitulum Eeclesie Albensis omnibus Christiane fidei culto- 
ribus presentibus pariter et futuris presentes litteras inspecturis 
salutem in Domino. Ad vniuersitatis Vestre noticiam tenore pre- 

sencium volumus peruenire : Quod nobilis vir Petrus filius Zo- 

buslo vna cum vxore sua domina Agnete coram nobis compa- 

rendo tres villas suas, videlicet Turnua, Winna et Zaluchka, 

quas jure hereditario dicebat se possedisse, contulit filiabus 

suis, Catharine videlicet vxori Comitis Jacou, etPetronelle vxori 
Comitis Philippi perpetuo jure possidendas. Ita siquidem, quod 

tam filij et filie domine Petronelle, quam filij domine Catharine 
vna et eadem ex eisdem possessionibus perfruantur porcione. 
Hoc tamen addito, quod si dominam Petronellam filiorum vel 

filiarum solacio earere contingeret, quamdiu vixerit de jam 

dictis possessionibus equaliter se cum sorore sua memorata 

sustentabit; in die vero vite sue extremo de dictis villis nec 
marito suo conferendi, nec eognatis suis tradendi, nec eciam 

pro remedio anime sue cuiquam Ecelesiarum donandi habebit 

facultatem ; sed sine qualibet diminucione integraliter in jus 

et proprietatem filiorum Comitis Jacou in perpetuum deuol- 

uerentur possidende. Si vero et ipsos filios decedere contin- 
geret, tunc demum filiabus Comitis Jacou ex vxore sua Catha- 

rina progenitis remanebunt in perpetuum possidende pacifice 

et quiete; ita quod nemini cognatorum suorum liceat easdem 

reuocare vllo modo. Nec hoc pretermittimus, quod ipsas eas- 
dem villas Gomes Petrus, quamdiu vixerit, possidebit; ipso 

vero viam vniuerse carnis ingrediente memoratis filiabus suis 

et earum heredibus, heredumque successoribus relinquentur 
in perpetuum possidende. Vt igitur huius collacionis et ordi- ' 

nacionis series sobur obtineat perpetue firmitatis, presenies 
litteras sigilli nostri munimine roboratas ad peticionem dicti 
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Petri filiabus eiusdem concessimus. Anno gracie millesimo CC" 
XL. nono, septimo Idus Septembris. Magistro Achille — — — 

(IV. Béla királynak megerősítő okmányából, mint fentebb 203. sz. a.) 

209. 

Artolf győri püspök a jáki konvent és annak kegyurai közti egyez- 
séget megerősíti. 1249. 

Artholfus Dei gracia Episcopus Geuriensis vniuersis 

Christi fidelibus, presentes litteras inspecturis salutem — — 

— — — — —————————— vestre noticiam 

tenore presencium uolumus peruenire, quod cum inter Ábba- 
tem et Conuentum Monasterij de Jaak ex una parte — — — 
— — — — — — Monasterij de Jaak iuxta Rabam ac pa- 
tro(nos dicti Monasterij) scilicet Tristianum et cognatos eius 
ex altera mota fuisset guescio — — — — — — — — — 

—  — — — et Conuentus Monasterij de — — — — — — 

————— — — — — — — Monasterium in magistra- 

— — — — — respondentibus — — — — — — — — — 

— — uerat et exempta tandem venerabili — — — — — — 

partibus placuit a lite recedere et ad huiusmodi — — — — 

— — — — ——————— videlicet quod — — — — 

— — — —————— deinceps in perpetuum pertinent 
oblaciones — — — —— —— ———————-— —— 

es — — que in festo Saneti Michaelis — — — — — — — 

———— — decimis vel alijs suis reditibus intromittet ; 

ged — — — -— -— —— ——— pro tempore ministrabit, 
tenetur soluere dimidiam marcam Monasteryo antedicto, nec 

quidquam amplius, ab eo idem Monasterium — — — — — 

—— — — —À — —— —— — Sibi poterit venditare. Item 
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placuit partibus, ut post huiusmodi amicabilem composicio- 

nem factam, omnia instrumenta — — — — — — —— — 

— — — — partibus quoquo modo uel ex tempore prescrip- 
cione seu aliter opem de lege, aut quocunque priuilegio ferre 

poterat, sit vaeuum et omni — — — — — — — — — — 

composicionis pagina inter ipsos nunc habite, perpetuum 
robur obtineat firmitatis. Nos igitur ipsam composicionem de 

consilio — — — — — —— — — — atis, ratam et gratam 

habentes, in testimonium huius rei presentes dedimus litteras, 

tam sigilli nostri, quam Capituli Geuriensis — — — — — 

——— —— — — anno gracie (M) CC" XL" nono, XIII" 
kalendas Julij. 

(Miklós győri püspöknek 1322-ki átirata után Nagy Imre, Hazai Okmány- 

tár IV. köt. 33. I.) 

210. 

A templomi rend magyarországi főnökének bizonyságlevele, hogy 

a pannonhalmi apátsággal Szöllős birtokára nézve egyezkedett. 

1249. 

Frater Morgolt Magister Milicie Templi de Hungaria, et 

Frater S. Uicarius eiusdem omnibus presens scriptum in- 
speeturis salutem in Domino. Notum sit omnibus, quod cum 
super diuisione terre Zeleus inter nos ex parte una, et Abba- 
tem atque Conuentum Sancti Martini ex altera, longo tempore 
iurgium verteretur, tandem pace restaurata concordauimus 

in hunc modum, vt uidelicet media pars ipsius terre, super 

qua iurgabamur, siue in silua, siue in stagno cederet in par- 

tem nostram, et media in partem monasterii Saneti Martini 

absque vlla eontradiecione perpetuo possidenda. Vt autem 

hoe statutum processu temporum nequeat immutari, in huius 

rei testimonium presentes litteras scripsimus sigillorum no- 
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strorum inpressione roboratas. Anno uerbi Incarnati mille- 
simo ducentesimo quadragesimo VIIII. 

(Eredetie a pannonhalmi füapátságnak levéltár ában.) 

211. 

Konrád kölni püspök Köln város árumegállító jogáról intézked- 
vén, a magyar-rajnai kereskedésre vonatkozik. 1249. 

Conradus stb. Nos ad requisicionem et instanciam fide- 

lium eiuium Coloniensium concessimus stb. — — — — quod 
videlicet nullus mercatorum deHungaria, Bohe- 

mia, Sueuia, Saxonia, Turingia, Ássia, aut quibuscunque aliis 

orientalibus partibus eum mercibus quibuslibet ad Renum ve- 
niens, extra atque vltra ciuitatem Coloniensem, excepta so- 
lum causa peregrinacionis procedat. stb. stb. 

(Az eredeti okmány, melyet IV. Károly császár 1349. és III. Frigyes csá- 

szár 1475. megerősítettek, Köln város levéltárában.) 

212. 

Roland nádornak levele, melylyel Ohák királyi fütárnok mester 
felszóllítja, hogy bizonyos peres ügyből járó illetményét átküldje. 

1249—1260. 

Nobili viro et amico suo speciali Chak Magistro Tha- 

warnicorum Regis et Comiti Supruniensi R. Palatinus et Co- 

mes Posoniensis inclinacionem cum reverencia et dileccione. 

Cum sepe et sepius litteras nostras vobis miserimus, ut aeto- 

MONUM. HUNG. RIST, — DIPL. 12 20 
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ribus de populis in Comitatu vestro existentibus, gui coram 

vobis remanserunt, judicia nostra. exigeretis, et aduersariis 
satisfaceretis; miramur quidem, quod nichil secundum con- 

suetudiuem Regni facere intenditis. Cum super hoc vobis per- 
Bonaliter fuerimus locuti, tamen adhuc a vobis petimus, quod 

relicte Osl Bani de suis adversariis, qui coram nobis reman- 
serunt, justiciam faciatis, et partem, que nos pro nostris judi- 
ciis contingit, per hominem nostrum nobis mittatis, partem 

vero, que vos contingit recipiatis vobis, sicut debetis. 

(Ax eredeti után Nagy Imre, Hazai Okmánytár I: köt. 26. 1,) 

218. 

Roland nádor meghagyja Corlad nevü pristaldusának, hogy Osl 
bán özvegyét Chalad birtokába iktassa. 1249— 1260. 

Nos R. Palatinus et Comes Posoniensis precipimus tibi 
pristaldo nostro Corlado, quatenus assumpto tecum testimo- 
nio Capituli Gevriensis vadas, et villam Chalad statuas re- 
liete Osl Bani super tanta summa pecunie, sicut continebitur 
in litteris nostris prioribus, et assignes terminum competen- 
tem commetaneis ejusdem terre, in quo, si voluerint redimant 
terram memoratam ad se. Datum Geur in crastino Sancti 
Andree Apostoli. 

(Az eredeti után Nagy Imre, Hazai Okmánytár I. köt. 26. I.) 
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214. 

Roland nádornak Machkazorm nevű birtokra vonatkozó, s a 

nyitrai káptalanhoz intézett határjárási parancsa Elefant Endre 
számára. 1249—1260. 

Viris discretis et amicis suis in Christo karisssimis Ca- 
pitulo Nitriensi R. Palatinus et Comes Posoniensis inclina- 
cionem cum sincera dileccione et reuerencia parata. Vestram 
requirimus discrecionem, quatenus Damiano Comiti de Vatha 
homini nostro detis testimonium, sub quo perambulet terram 
Machkazorm nominatam, quam filii Andree de Elefant suam 
esse dicunt et fuisse; contradictores autem ad nostram citet 
presenciam ad terminum competentem ; nomina eciam citato- 
rum et seriem facti, prout homo noster ad hoc deputatus 
uobis dixerit, nobis rescribatis: Datum Posonii in festo Sancte 
Margarete virginis. Item Lucam adversarium eorundem filio- 
rum Andree de Elefant ad nostram citet presenciam. 

Kívül : Capitulo Nitriensi super terra Machkazorm. 

(Eredotie bőrhártyán , a zárpecsét lemállott, a budai kir. kamarai 

levéltárban.) 

20* 
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215. 

IV. Bda király Miklós Tivadar fiának, és Duruzló Duruzló fid- 
nak vasvármegyei nemeseknek, főképen a cseh háborúban szerzett 

érdemeik jutalmául Rum nevű földet adományozza. 1250. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus presen- 
tem paginam inspecturis salutem in omnium saluatore. Lex est 
Regia et a naturali equitate descendens, pro meritis subiecto- 
rum largieionum suarum respondere premijs equa lance. Hinc 

est, quod ad uniuersorum tam presencium quam futurorum 
noticiam tenore preseneium uolumus peruenire, quod Comes 
Nicolaus filius Theodori et Magister Duruzlaus filius Duruzlai, 
nobiles de Comitatu Castri Ferrei ad nostram accedentes pre- 

senciam, Celsitudini nostre cum precum instancia postularunt, 
ut quandam terram ipsius Castri nostri Rwm noncupatam eis 
eonferre benignitate Regia dignaremur. Nos itaque attenden- 

tes eorundem Comitis Nicolai et Magistri Duruzlai multimoda 

meritorum graciosa obsequia, quibus nobis interim in prosperis 
uidelicet casibus et aduersis adeo strenue claruerant, se prom- 
ptos exhibendo et deuotos, ut tam a nobis, quam eciam ab 
omnibus nobilibus Regni nostri et alijs digne laudarentur, et 
maxime quia in expedicione nostra, quam contra Regem Boe- 
morum habebamus, ipse Comes Nicolaus sic uiriliter et fideli- 
ter suum impendit famulatum, vt nedum eis per nos concessa 

et tradita, verum eciam alia a munificencia Regia merito et 
patenter assequi potuissent, peticionem eorundem huiusmodi 
fauorabiliter de benignitate Regalis sublimitatis admittentes, 
iam dietam terram Rwm cum omnibus pertinencijs, siluis, nec 
non attineneijs et utilitatibus vniuersis, ac pratis seu fenetis, 
et specialiter cum loco molendini in metis et terminis terre 

eiusdem existenti, ipsis Comiti Nicolao filio Theodori et Ma- 
gistro Duruzlou, et per eos suis heredibus, heredumque suo- 

rum successoribus dedimus, donauimus et contulimus iure 
perpetuo possidendam pariter et habendam, in eisdem antiquis 
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metis et terminis, seu eciam distinccionibus terminorum, qui- 
bus per priores possessores limitata extitit seu possessa. Vt 
igitur huius nostre donacionis series robur obtineat perpetue 
firmitatis, nec processu temporum possit in irritum reuocari, 
presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine 
roboratas. Datum per manus discreti uiri Magistri Pauli Pre- 
positi Albensis aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis 
nostri. Anno Domini M* CC" quinquagesimo, XII". kalendas 
Decembris, Regni autem nostri vicesimo quinto. 

( Eredetie a Rumy család levéltárában ; másolata à Magyar Akadémia kéz- 
irati gyűjteményében ) 

216. 

IV. Béla kirdly Fülöp zágrábi püspök és testvere Tamás comes 

számára megerósiti atyja II. Endre, és saját elöbbi, Zolona nevű 
birtokot tárgyazó adományát. 1250. 

Nos Mathias Dei gracia Rex Hungarie, Bohemie etc. 
memorie commendamus, guod in Newburga Claustrali feria 
tercia proxima post festum Epihaniarum Domini anno eius- 
dem millesimo quadringentesimo octogesimo quinto proxime 
transacto, fidelis noster Egregius Johannes de Zenthgyrolth 
nostrum veniens in conspectum in sua ac Francisci fratris sui 
earnalis nominibus et in personis nobis exponere curarat in 
hunc modum: quod alias in quadam causa inter Egregios 
Benedietum, Johannem et Stephanum de Thorna, vt actores 
ab vna, et ipsos Johannem et Franciscum velut in causam 
attractos partibus ab altera, anno videlicet cuius tune tercia 

 instetisset reuolucio, occasione quarundam possessionum Zla- 
wynya et Kerezthur vocatarum in Comitatu Crisiensi habita- 
rum, in octauis festi Epiphaniarum Domini coram Personali 
Nostra Presencia et Magistris Prothonotariis Curie nostre 
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mota "stb. — — tandem octauis Beati Michaelis Archangeli 
instantibus, dictaque Personali Nostra Presencia vnacum non- 

nullis dominis Prelatis, Baronibus et Regni nostri Nobilibus 
pro faciendo moderatiuo judicio eausantibus in Sede Nostra 
Judiciaria pro tribunali sedentibus, Johannes de Han pro 
Johanne filio dieti condam Johanni de Zenthgyrolth, in quem 
causa presens eodem patre suo medio tempore ab hac luce 
sublato, juxta Regni consuetudinem est condescensa, cum 

procuratorijs litteris Conuentus Ecclesie de Kapornak ean- 
dem Nostram Personalem veniens in Presenciam stb. — — 

par litterarum sentencionalium (melyet t.i. Országhi Guth 
Mihály 1483. ,in octauis Epiphaniarum Domini" hozott), ad- 
tune pro parte Egregij Nicolai Hoghmas de Berekzo et pre- 

fati condam Johannis de Zenthgyrolth emanatum stb. (hoz 

fel; melyben ,Valentinus Castellanus Castri Zenthgyrolth" 
Zenthgyrolthi Jánosnak nevében több okmányt, s ezek közt 
névszerint ÍV. Béla királytól hármat felmutatott; az elsőt 

1248 , pro Joachino Comite quoad terram Zolona exemptam 
a Castro Zaladiensi^ mint fentebb 178. sz. a.; — a másik 
kettő pedig, mint itt küvetkezik): 

Secunda autem et tercia ipsarum eiusdem condam do- 
mini Bele Regis littere similiter priuilegiales, sigillo eiusdem 
autentico et duppliei similiter impendenti vallate, ambe ea- 
rum sub vno sensu et forma verborum ac eodem anno, scilicet 
anno Dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo quinqua- 
gesimo, nono kalendas Julij, Regni autem sui quintodecimo 

Geurini priuilegialiter emanate inter cetera declarabant ; quod 

idem dominus Bela Rex volens quandam possessionem no- 
mine Zolonna, quam a Castro Zaladiensi condam exemptam 
inelite recordacionis pater ipsius domini Bele Regis Ywachino 
tune Comiti Sehybiniensi bone memorie filio Comitis Geche 
pro sui& multiplicibus seruicijs (Rega)lis priuilegij patrocinio 
donauerat, filijs et vniuersis eiusdem heredibus immobiliter 
conseruandam, propter que quidem seruicia ipsius Iwachini 
Comitis alte memorie pater dicti domini Bele Regis eidem 
Iwachino et suis heredibus heredumque suorum suecessoribus 
dictam possessionem Zolonna in jus perpetuum contulerat et 
donauerat Regali priuilegio confirmando; tractu siquidem 
temporis cum idem dominus Bela Rex de eiusdem patris aui 
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licencia donaciones suas, que perpetuitates vocabantur, reuo- 
caret, hec;sua donacio in judicium deducta respectu seruicio- 
rum predicti Iwachini'Comitis, qui tune iam decesserat, apud 
filios: suos illibata permansisset, verum inclite memorie Àn- 
drea Rege rebus humanis excepto, eodemque domino Bela 

Rege, Corona Regni per successionem hereditariam Diuina 
disposicione adipiscente, idem omnes perpetuitates per totum 
Regnum suum validiore manu cepisset reuocare, tanquam per 
quas Corone sue extiterat non modicum derogamen, et licet 

tune eciam intendisset idem dominus Bela Rex hanc donacio- 
nem patris sui non recipere a filijs Comitis Iwachini pro pa- 

iris eorum eminentibus seruicijs digne factam, sed eis pocius 
conseruare; ad euitandum tamen;seandalum, quod in eordi- 
bus aliorum nobilium Regni sui oriri potuisset, si nullam 
reuoecacionis voluntatem in hanc donacionem ostentasset, vt 

facilior (modus) vniuersas' donaciones reuocandi pateret, si 
nullam exciperet; priuilegium antedictum a filijs; recepisset 
Comitis Iwachini, et a possessione ipsos ad tempus duxisset 
remouendos eo proposito et'promisso, vt uel aliam possessio- 
nem in eiusdem Comitatus distrietu sub forma commutacionis 
sibi daret, vel easdem sibi captata opportunitate redderet 
priuilegio innonato ; posthec dilecti et fideles sui, venerabilis 

pater Filipus Episcopus Zagrabiensis, et Thomas Comes de 
Crocou (így) filij ipsius Iwachini Comitis ab ipso condam 

domino Bela Rege instancius petiuissent, vt eandem posses- 

- sionem Zolonna iuxta promissionem tempore reuocacionis fac- 
tam idem dominus Bela Rex ipsis restituere dignaretur, cum 
non solum paterna, verum eciam ipsorundem obsequiosa fide- 
litas ad restitucionem optinendam poterat et debebat merito 

suffragari. Vnde idem olim dominus Bela Rex promissionis 

sue, quam dictis filijs Iwachini Comitis intuitu seruiciorum 

patris eorum fecerat non immemor leandem propter ipsorum 
quoque seruicia inmemorosa quedam in eisdem litteris suis 

tangi voluit, curauisset effectui mancipare. Quorum omnium 
seruieiorum predictorum in eisdem litteris per longum gloriose 
et laudabiliter declaratorum intuitu, eandem possessionem 

Zolonna cum omnibus suis vtilitatibus et pertinencijs, ac sub 
eisdem metis litteris in eisdem specificatis, et ea omni inte- 
gritate, quibus pater [eorum possederat, donacionem patris 
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sui predicti et suam sepefatis filijs Iwachini in perpetuum 
donando restituisset pleno jure. Insuper donacionem inclite 
recordacionis patris sui predieti per suam collacionem et 

restitueionem idem dominus Bela Rex eisdem domino Phi- 

lipo Episcopo et Thome Comiti earundem litterarum suarum 

patrocinio in perpetuum valituram innouando confirmasset 
stb. stb. 

Datum Bude sexagesima nona die octauarum festi Beati 

Michaelis Archangeli anno Domini millesimo quadringente- 
simo octogesimo sexto. 

Lecta et presentata per Magistrum 
Jo. de Thwroez. 

(Eredetie bórhártyán a budai kir. kamarai levéltárban.) 

217. 

Vanchai István esztergami érsek bizonyos fekvüségeket, melyek 
György nagyszombati lakos után neki oda itéltettek, az esztergami 

káptalannak adományozza. 1250. 

Stephanus Dei gracia Strigoniensis Archiepiscopus om- 
nibus presentes litteras inspecturis salutem in salutis largi- 
tore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus 

peruenire, quod cum Georgius de Tyrna in iudicio villici 
ceterorumque judicum de eadem Tyrna nobis in triginta et 
sex marcis argenti debitor remansisset, et pluribus sibi ter- 

minis ad solucionem assignatis, non haberct, unde ipsam 
summam pecunie persolueret, et dicti villicus et judices cu- 

riam, domos, agros et alias possessiones, quas idem Georgius 

habuit in Tyrna, pro antedicto debito nobis instituissent; nos 

easdem curiam, domos, agros et alias possessiones pleno iure, 
sicut nobis fuerant institute, Diuine intuitu pietatis, et ob re- 
medium anime patris mei, qui in ecclesie Beati Adalberti: 
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atrio requiescit, Capitulo Strigoniensi contulimus perpetuo 
possidendas. Et ut hec collacio perpetue firmitatis robur ob- 
tineet, presentem paginam concessimus Capitulo supradicto, 
sigilli nostri munimine roboratam. Datum anno Domini M* GC 

quinquagesimo. 

(Az eredeti után Knauz, Magyar Bion Il. köt. 995. 1.) 

218. 

A budai káptalannak bizonysdglevele, hogy több muzslai birtokos 
Ebeden lévő fóldei az esztergami káptalannak részint eladomá- 

nyozták, részint eladták. 1280. 

À B € D 

Capitulum Ecclesie Budensis vniuersis presens scriptum 
inspecturis salutem in Domino. Vniuersitati vestre significa- 
mus, quod cum Petrus Decanus Canonicus Strigoniensis, pro- 
eurator Ecclesie Strigoniensis ab vna parte, Bene filius Zena, 
Jaeob et Zup filij Bartholomey de Musla ex altera, coram 
nobis fuissent constituti ; prenotati homines de Musla confessi 
sunt: Bazam, Boronch et Bartholomeum, antecessores ipsorum 
cognatos, porciones eorundem hereditarias, quas habent in 

terra Ebed, Eeclesie donasse Strigoniensi, partem eciam Zene 

in eadem terra, quam nunc possidet Ecclesia Strigoniensis, 
Hyze Cantorem Strigoniensem empticio iure possedisse. In- 
super ipsi eeiam porciones Georgij et Pauli, cognatorum suo- 
rum, quos in persecucione Tartarorum dicebant fuisse per- 

emptos, supradicto Capitulo Strigoniensi, cuius terris in pre- 
fata terra Ebed prenunciatorum hominum porciones interia- 
cent, nullo contradictore exhistente, pro duabus mareis et 
dimidia argenti vendiderunt Capitulo Strigoniensi perhenniter 
possidendas. Obligantes se, quod si vmquam super terra per 
ipsos uendita aliqua lis emerserit, ipsi ab omnium inquieta- 
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cione fratres Strigoniensis Capituli teneréntur reddere abso- 
lutos ; dietamque sunimam pecunie confessi sunt se ad plenum 
recepisse, renunciantes omni iuri, quod ipsis et ipsorum co- 
gnatis in predieta terra Ebed quocunque titulo competebat.